LBai 16.2

Si quis venderit possessionem suam alicui terram cultam non cultam prata vel silvas: post accepto pretio aut per cartam aut per testes conprobetur firma emptio. Ille testes per aurem debet esse tractus, quia sic habet lex vestra; duos vel tres vel amplius debent esse testes. Venditio si fuerit violenter extorta, id est aut metu mortis aut per custodiam, nulla valeat ratiōe³¹.

Die *ratio*, nämlich, daß auf diese Weise Streit über kaufweise erlangte Sachen vermieden wird, wird im Bayerngesetz gleich mitgeliefert:

LBai 16.15

Quicquid vendiderit homo aut comparaverit qualemcumque rem, omnia sint firmata aut per cartas aut per testes, qui hoc probare possent; hoc est de mancipiis, de terra, casis vel silvis, ut postea non sit contentio³².

Ed. Haenel, 1848, Neudruck 1962, S. 72): *Quum inter ementem et vendentem fuerit res definito pretio comparata, quamvis plus valeat quam ad praesens venditur, hoc tantummodo requirendum est, si nihil fraudis vel violentiae egit ille, qui comparasse probatur. et si voluerit revocare qui vendidit, nullatenus permittatur.* Hinter der Trias: *fraus, metus* und *laesio enormis* könnten sich die drei Willensmängel: Arglist, Zwang und Irrtum verbergen, die im nachklassischen römischen Recht als Anfechtungsgründe zusammengestellt werden; vgl. Harke, *Si error aliquis intervenit* (in Vorbereitung), § 23. Diese Einordnung läge durchaus im Sinne der Schöpfer der Verkürzungsanfechtung, die in der *laesio enormis* einen relevanten *error in negotio*, also eine Fehlvorstellung über die Art des abgeschlossenen Geschäfts, erkannten. Die *fraus*, die CE 286, 294 nicht als Ausnahme vom Grundsatz der Vertragsbeständigkeit nennen, kehrt als Anknüpfungspunkt einer Sachmängelhaftung in der Nachfolgebestimmung von CE 294 in der Lex Baiuvariorum wieder (16.9, Ed. v. Schwind, MGH LL nat. Germ. V.1, S. 437f.): *Venditionis haec forma servetur, ut seu res seu mancipium vel quodlibet genus animalium venditur, nemo propterea firmitatem venditionis inrumpat, quod dicat se vili pretio vendidisse. Sed postquam factum est negotium, non sit mutatum; nisi forte vitium invenerit, quod ille venditor celavit, hoc est in mancipio aut in cavallo aut in qualicumque peculio... Si autem venditor dixerit vitium, stet emptio, non potest mutare. Si autem non dixerit, mutare potest in illa die et in alia et in tertia die. Et si plus de tribus noctibus habuerit post se, non potest mutare, nisi forte eum invenire non poterit infra tres dies...* Auch wenn offenbar schon die bloße Nichtansage eines Sachmangels zur Rückabwicklung des Kaufvertrags führt, folgt diese doch daraus, daß dem Verkäufer ein *celare* vorgeworfen, sein *dolus* also unterstellt wird.